
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro 

autonomo, di n. 17 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e 

revisione della spesa, ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, 

da destinare a supporto dell’attuazione e della valutazione delle misure di intervento in capo al 

Ministero.  

Avviso prot. 1138 del 22/12/2024 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e, in 

particolare, l’articolo 7, comma 6 ove è disposto che “per specifiche esigenze, cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità  e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in  controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEC: segretariatogenerale@pec.mur.gov.it - PEO: segretariatogenerale@mur.gov.it  

Tel. 06 9772 7052 - C.F.: 96446770586 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 179 del 29-3-2023 di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero dell’università e della ricerca, nonché il Decreto 

Ministeriale n. 230 del 30-01-2024 di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026; 

VISTO  il  Decreto della Segretaria Generale n. 1138 del 22-12-2023 recante l’Avviso relativo alla 

procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di n. 

17 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e revisione della spesa, 

ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, da destinare a supporto 

dell’attuazione e della valutazione delle misure di intervento in capo al Ministero ed il relativo allegato 

esplicativo delle professionalità richieste (di seguito Avviso); 

VISTO il decreto della Segretaria Generale n. 204 del 01.03.2024 con il quale è stata nominata la 

commissione di valutazione nonché i decreti della Segretaria Generale n. 286 del 06.03.2024 e n. 641 

del 24.06.2024 con i quali è stata parzialmente rettificata la commissione di valutazione; 

VISTA la nota del 01.08.2024 con la quale nel comunicare la conclusione dei lavori e in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 4, co. 10, del summenzionato Avviso, la Commissione di valutazione ha altresì 

trasmesso le graduatorie finali per ciascun codice Avviso, sommando i punteggi attribuiti ai candidati 

nelle fasi a) e b) di cui al comma 3 dello stesso articolo; 

RITENUTO di dove procedere all’approvazione degli atti di selezione; 

RICHIAMATA la facoltà dell’Amministrazione di revocare la presente procedura di selezione per 

sopravvenute esigenze di pubblico interesse; 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti di selezione della procedura comparativa per il conferimento, mediante 

stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di n. 17 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione 

delle politiche pubbliche e revisione della spesa, ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze 7 aprile 2023, da destinare a supporto dell’attuazione e della valutazione delle misure di 

intervento in capo al Ministero ed il relativo allegato esplicativo delle professionalità richieste (Avviso 

n. 1138 del 22-12-2023) nonché le graduatorie per i profili di cui all’Allegato 1 dello stesso stilate 

all’esito dei lavori di valutazione di cui alle fasi  a) e b) dell’art. 4 comma 3 dell’Avviso. 

 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEC: segretariatogenerale@pec.mur.gov.it - PEO: segretariatogenerale@mur.gov.it  

Tel. 06 9772 7052 - C.F.: 96446770586 

 

Codice Avviso n. 1  

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

AINA CARMEN 27 20 47 

ETZO IVAN 27 19 46 

CERQUA AUGUSTO 27 18 45 

MATTANA PAOLO 25 18 43 

COTRONEO ROSSANA 25 15 40 

GARAU GIORGIO 26 13 39 

NOBILE DANILA 23 14 37 

 

 

Codice Avviso n. 2  

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

HINNA ALESSANDRO 29 20 49 

NISIO ANTONIO 27 16 43 

BIANCHI PIERVITO 29 12 41 

CARAPELLA BRUNO 22 10 32 

MARAGLINO 

MISCIAGNA 

MAURIZIO 22 8 30 

 

 

Codice Avviso n. 3 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CAPANO GILIBERTO 16 14 30 

MATTANA PAOLO 13 12 25 

PROTA FRANCESCO 13 8 21 

DAL BIANCO SILVIA 9 10 19 

FLORIDI FEDERICA 9 10 19 

 

 

 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEC: segretariatogenerale@pec.mur.gov.it - PEO: segretariatogenerale@mur.gov.it  

Tel. 06 9772 7052 - C.F.: 96446770586 

 

 

 

Codice Avviso n. 4 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

PROGRANÒ TOMMASO 18 11 29 

PARRILLI MARIO 19 8 27 

D'ORSOGNA MARINA 17 9 26 

ROMANO ALBERTO 16 9 25 

 

 

Codice Avviso n. 5 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

D'ORSOGNA MARINA 14 13 27 

CHIODI PASQUALE 11 15 26 

DAL BIANCO SILVIA 14 11 25 

FONTANAROSA FILOMENA 

ANGELA 

9 7 16 

 

 

Codice Avviso n. 6 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

D'ORSOGNA MARINA 18 20 38 

COLANTONIO TERESA 13 16 29 

PUTIGNANI ANDREA 18 10 28 

AGLIATA GIULIANO 13 15 28 

PIRELLI MARIA 

CATERINA 

13 8 21 

 

 

 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma  

PEC: segretariatogenerale@pec.mur.gov.it - PEO: segretariatogenerale@mur.gov.it  

Tel. 06 9772 7052 - C.F.: 96446770586 

 

 

 

Codice Avviso n. 7 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

PUNZI IMMACOLATA 15 17 32 

FRATINI RICCARDO 15 16 31 

ALLEGRETTA ALFREDO 16 14 30 

D'ORSOGNA MARINA 17 12 29 

COLANTONIO TERESA 17 10 27 

 

 

Codice Avviso n. 8 

COGNOME NOME 

PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

LIZZA GENESIO 25 20 45 

MATTANA PAOLO 26 12 38 

NOBILE DANILA 27 10 37 

CAPALBO EMMA 22 13 35 

TORALDO MASSIMILIANO 22 9 31 

 

 

Le suindicate graduatorie saranno pubblicate sul sito del MUR (www.mur.gov.it/it) nella sezione 

/concorsi-e-avvisi.  

L’inserimento in graduatoria non genera in alcun modo l'obbligo di conferimento dell’incarico da parte 

del Ministero che si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi 

momento la selezione, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto.  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Cons. Francesca Gagliarducci 

 

 


		2024-08-08T11:17:44+0200
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2024-08-08T11:56:09+0200
	protocollo




